



با چه کسانی نباید گفت و گو کرد؟!

محمد کاظم

هدف از بحث و گفت و گو ، دوئل، حرف خود را به کرسی نشانندن، ناک اوت کردن طرف مقابل، رو کم کنی ، از میدان بدر کردن ، جنجال به پا نمودن و امثال اینها نیست ...

خیلی زود در دام این شیوه های نادرست و غیر انسانی می افتند و در تلاش سوء استفاده کردن از دیگران هستند، بیمه می کنند. لذا از آنجائیکه این روش ها فاقد مختصات اخلاقی و علمی بحث، گفت و گو و مذاکره است باید از شکل گیری و حضور در آن پرهیز کرد. زیرا کسی می تواند به بحث و گفت و گو به معنای «علمی» کلمه بپردازد که با ایمان، متین، آگاه و صادق باشد و بتواند اندیشه هایی را که درک کرده است، با شجاعت بیان کند. این شخص می تواند در همه سطوح دانایی اعم از کشاورز، کارگر، دانشجو، کارمند، مدیر و غیره و در سطح بالای علمی و یا در سطح عادی زندگی در جامعه حضور داشته باشد. مهم این است که از جهت اخلاقی و منطقی بحث را منحرف نکند. به همین دلیل توصیه می شود با افرادی که از سجایای اخلاقی صداقت در گفتار و رفتار برخوردار نبوده و یا با شیوه های غیر اصولی، سفسطه سازی می کنند و موضوع گفت و گو را تبدیل به فضل فروشی و پیچیده نشان دادن مسئله می نمایند، بحث و گفت و گو نکنید و آنها را به حال خود رها سازید، زمان به اندازه کافی آنها را با واقعیت ها روبه رو خواهد کرد و روش درست بحث کردن را به آنها می آموزد.

بحث، گفت و گو و مذاکره، روح آدمی را آبدیده می کند و خطاها و اشتباهات و انحرافات را اصلاح می نماید و افراد را به هنر کشف کردن حقیقت ها و واقعیت ها می آراید. اما باید پذیرفت، اگر کسی فکر کند که می تواند همه کس را قانع کند و یا اصرار بر قانع کردن کسی داشته باشد که نظر و تصمیم خود را نمی خواهد عوض کند، خود به خطا رفته و به جز صرف انرژی بدون کسب نتیجه، در واقع خون خود را کثیف کرده است. برخی اشخاص تنها در طی زمان و به کمک حوادث و به تدریج به واقعیت ها و حقیقت ها پی می برند بنابراین در گفت و گو و مذاکره نباید عجله ای در کار باشد، باید زمان را در اختیارشان گذاشت، زیرا ممکن است بیان شما در آنچه که می گوئید قاصر باشد، اما بیان رویدادها بلیغ تر و راستر خواهد بود.

در واقع باید توجه داشت که هدف از بحث و گفت و گو ، دوئل، حرف خود را به کرسی نشانندن، ناک اوت کردن طرف مقابل، رو کم کنی ، از میدان بدر کردن ، جنجال به پا نمودن و امثال اینها نیست بنابراین با کسانی که با چنین هدف و شیوه های منسوخ و نادرست، بحث را آغاز می کنند می باید با نهایت متانت گفت :
«بنده آمادگی برای اینگونه بحث ها را ندارم اگر شما به دنبال بحث جدی و عملی هستید، ابتدا نظری را که می خواهید درباره آن صحبت کنید و یا مرا قانع نمایید بیان کنید و دلایل خود را نیز برشمارید.»

این توصیه شما را در برابر افرادی که عادت دارند با شیوه های سفسطه آمیز، دروغ و تهمت، نظر خود را به طرف مقابل تحمیل و یا از برخی افراد عاطفی و یا بی تدبیری که